

Cena numeru 20 gr.

Redakcja i Administracja: Kraków ul. Dunajewskiego 6. Telefon Redakcji 808. Tabela Administracji 810. Adres dla telegramów: NAPRZÓD KRAKÓW

Miesięcznie zł. 4.50

Trybunale w Krakowie 1 złoty Zagrębioń 8 złotych Wyhodził nadzielenie rano z wydaniem poniedziałkiem i dni późniejszymi Konto PKO Kraków 400 870

NAPRZÓD

ORGAN POLSKIEJ PARTII SOCJALISTYCZNEJ

Podwyższenie waloryzacji wkładek w Kasie Oszczędności miasta Krakowa.

Wskutek przeprowadzonej dodatkowej waloryzacji państwowych papierów wartościowych postanowił Zarząd Kasy Oszczędności miasta Krakowa zgodnie z opinią wspólnego Kuratora wkładki i po uzyskaniu zatwierdzenia ze strony Komisara rządowego Kasy podnieść dotychczasową 15% -ową miarę przeliczania wkładek, złotych do dnia 31-go grudnia 1922 roku o dalsze 5⁰⁰/₁₀₀ tak, że miara ta będzie wynosiła

20%

stan wkładek, przeliczanych według art. 5 § 2. Rozporządzenia Rzeczypospolitej z dnia 24 marca 1924 Dz. U. Nr. 44, do czego dodać należy odsetki przypadające na czas od dnia 1. stycznia 1925 roku. Znaczną się, że do powyższej pięcioprocentowej podwyżki mają prawo także i ci wszyscy, którzy wkładki swoje, obliczone według poprzednio przeprowadzonej waloryzacji, już odebrali.

Niewątpliwie władze waloryzacyjne, względnie pięcioprocentowa podwyżka waloryzacji, oprocentowania będzie Kasa Oszczędności miasta Krakowa według dotychczasowej ustalonej stopy procentowej.

Dyrekcja Kasy Oszczędności miasta Krakowa

(-) Dr. Fedorowicz.

20

(-) Dorawski.

Rozdęty budżet

Jak wczoraj donosiśmy, Rada ministrów uchwaliła preliminarz budżetu na rok budżetowy od 1 kwietnia br. do 31 marca 1929. Preliminarz ten wykazuje w dochodach 2,525 milionów zł., w wydatkach 2,476 milionów zł., zatem rachunkowa nadwyżka wynosi 49 milionów zł.

Budżet wynoszący przeszło półtora miliona złotych jest olbrzymim. Jeżeli w 1923 r. Hilton Young twierdził, że Polska nie może mieć wyższego budżetu jak 700 milionów zł. rocznie, to dziś naturalnie cyfra ta nie jest już realna, w każdym jednak razie blisko czterokrotnie jej powiększenie także nie jest normalne.

Nie znamy jeszcze szczegółowych cyfr budżetu, ale z doświadczenia wiadomo, że jego stosunek państwowy sąsiedzi do dochodów z podatków pośrednich i monopolów czyli innego rodzaju podatków pośrednich. Rząd w oficjalnym komunikacie powołuje się na to, że może nie przystąpić do stałej regulacji plac urzędniczych, ponieważ obecne dochody nie dają na nie pokrycia, zaś podatki sąm podwyższyć nie może z powodu wyraźnego zakazu w ustawie o pełnomocnictwach. Co jednak rząd może i co napewno uczyni, to będzie podwyższenie cen wyrobów monopolowych i taryf przedsiębiorstw państwowych, co zresztą częściowo już nastąpiło przez podrożenie poczty i telefonów oraz pośrednie podrożenie spirytusu przez zakaz przyjmowania próbnych flaszek przez sklepy monopolowe.

Dziwnym, a może naturalnym przypadkiem preliminarz budżetowy ogłoszony został w 24 godzin po ukazaniu się odczytu „berprzynego bloku współpracy z rządem”, w której silny akcent położono na zasługi rządu okupacji w stosunkach gospodarczych. Na czem ma polegać ta poprawa? Czy zwrócenie budżetu, a nawet zwrócenie nadwyżki dochodów na derochem, że stosunki gospodarcze istotnie się poprawiły? Tak prostym życiem nie jest, aby jego stan mierzone wedle tego, ile wpływa do kas państwowych. Państwo ma różne sposoby powiększania swych dochodów, a wiemy, że robi z nich szeroki użytek. Co jednak widzimy na odwrotnym stronie medalu? Widzimy rosnący deficyt bilansu handlowego, dochodzący w jednym miesiącu krądem do 60 milionów zł. (z cału r. 1927 — 386 milionów), widzimy rosnącą drożyznę, która nawet są już wynika z akcji p. ministra przemiału i handlu czyni się rąk zaniepokojony; widzimy rosnące bezrobocie, które w ostatnich kilku miesiącach zimowych powiększyło się do 130 kilku tysięcy na przeszło 200 tysięcy; widzimy, że i ci robotnicy,

którzy jeszcze mają pracę, są tak niedźwie placent, że o wyżyciu w ludzkich stosunkach niema mowy.

Zwróconożony czy zwykły budżet nie zakryte tych i innych bulające gospodarczych, które odczuwają przedewszystkiem sfery robotnicze. Te sfery, najszerzej warstwy ludności miejskiej i wiejskiej, czują na swych barkach ciężar półtrzechmiliardowego budżetu i widzą, że te zarowne sumy wyduchają państwo ich kosztem, kożem ich coraz większego zubożenia. Czy rząd zdaje sobie sprawę z takich podstawowych prawd, jakimi są: niskie płace dla konsumeli wewnętrznej, biurny bilans handlowy i wskutek tego odpływu gotówki?

Coś zaczyna świać w głowach kierowniczym na ten temat. Jak donoszą, sfery mirandajne są poważnie zaniepokojone wzrastającym deficytem handlowym i dla omówienia tej sprawy p. minister Kwiatkowski postanowił zwołać na luty konferencję seł gospodarczy. Podają następujący program tej konferencji, mianowicie sposób powiększenia konsumeli wewnętrznej, uczynienie nowych wyrobów zdolniejszych do konkurencji z zagranicą, reorganizacja eksportu itd. Pięknie to brzmi, boimy się jednak, że się skończy na zwykłej u nas recepty: na regimentacji przywozu, która jak dotąd tak i w przyszłości nie uleczy choroby leczące głównie w słabej konsumeli wewnętrznej, a że znowu jest wycieknięm iściekłych plac, częściowo także braku zarobku gotów.

Dla obrony armii konsumelniejszych państwowych platkowa uchwala Rady ministrów będzie ciężkim zawodem. Po tyłu zabiegach i — co ważniejsze — obietnicach... nie spodziewali się, aby rząd rzucił im okrucini, zastąpienie ich brakiem konsumeli. Swoja droga, gdy chłodziło o powiększenie budżetu wykowuwało i o przekroczenie normowanych pozycji rząd nie miał tych skrąpół, ale urzędniczy? To co innego, oni — tak sądzi rząd — nie mają środków na upomnienie się o swe prawo liniami sposobami, jak rożnymi, a kto prósi, najczelniej zostaje — niewysłuchany.

Wskazywano na brak przychodu z powodu ograniczenia pełnomocnictw rządowi i przynajmniej w tym względy, która nigdzie nie przekona. Przecież wiemy doskonale, że podwyższenie cen wyrobów monopolowych, do czego rząd nie potrzebuje zgody Sejmu, jest rzeczą zdecydowaną, dlategoż więc rząd nie zastępuje tego — cprawda obosiecznego — środka natychmiast? A może rząd chce przetrzymać masę urzędnicze przez okres wyborczy, karmiac je nadzieją istotnej poprawy

KOMITET ORKIESTRY ROBOTNICZEJ W KRAKOWIE urzędują w niedzielę 22 stycznia 1928 o godz. 11 przedpoł. w sali Teatru „Nowości” przy ulicy Rajskiej

VI. PORANEK MUZYCZNY

poświęcony muzyce i pieśni czeskiej z laśkawym współudziałem Chóru I Artystycznego Zespołu salonowego S. O. R. (Sympatyczny Orkiestra Robotniczej), Balletu Teatru „Nowości”, tudzież dyr. A. Górzyskiego, prof. B. Kopytyskiego i A. Opeczyńskiego.

PROGRAM:

- 1. a) SMETANA:** Fantazja z opery „Dalibor”
b) DVORAK: „Słowacki tanec” Nr. 8
wykona Orkiestra Robotnicza dęta pod kierunkiem kapelmistrza W. Karasia.
- 2. a) FUCIK:** Overture „Marinella”
b) MOOR: „Czako zula”
wykona Orkiestra Robotnicza smykcowa pod kierunkiem kapelmistrza W. Karasia.
- 3. a) SMETANA:** Váno
b) NOVAK: Ojciec cigan
c) KRICKA: Tancowka był smykc.
d) BELA BARTOK: 2 pieśni ludowe słowackie
wykona Chór S. O. R.
- 4.) „Furiant”** charakterystyczny taniec czeski z II aktu op. „Sprzedana narzeczona”
wykona baletmistrz Wl. Morawski i primaballerina R. Górecka.

CZEŚĆ II:

- 1. a) SMETANA:** „Wlawa”, poemat symfoniczny
b) DVORAK: „Słowacki tanec” Nr. 6
wykona artyst. Zespół salonowy S. O. R. pod kierunkiem kapelm. A. Górzyskiego, że współudziałem prof. B. Kopytyskiego.
- 2. SMETANA:** Fantazja z op. „Prodana nevatka”
wykona Orkiestra Robotnicza dęta.
- 3. a) BIBICH:** „Poem”
b) DVORAK: „Humoreska”
wykona na skrzypcach A. Opeczyński — przy fortepijanie P. Mastella.
- 4. „Polka czeska”** z I aktu op. „Sprzedana narzeczona”
wykona baletmistrz Wl. Morawski i primaballerina R. Górecka oraz pp. M. Heleńska, M. Marlińska, M. Ralwowa i F. Szafarskówna.

Ceny miejsc wraz z garbordą: zł. 2[—], 1⁷⁰/₁₀₀ i 1²⁰/₁₀₀. Łoża na 5 osób zł. 7.50.

Bilety wcześniej do nabycia u p. J. Dzińskiego, ul. Batrego 3, II p., od godziny 8 do 2 w południe i w Domu Robotniczym w Podgórzu od godziny 6 do 9 wieczorem — zaś w dniu Festiwalu przy kasie Teatru „Nowości”, ul. Rajskiej.

na czas, gdy zwyciężył i byłoby miło uzyskać od Sejmu wszystko, co bezczelnie i bylibyśmy to nadziela tak samo realna, jak realna jest uchwalony obecnie zasiłek jednorazowy w dwóch ratach... — o o o —

Dr R. Baraniecki

Porządź Sp. tow. dra Romana Baranieckiego, naczelnego lekarza wielkiej Kasy chorych, odchodzi się w Wieleczie dziś w niedzielę o godzinie 3:30 po południu z domu żałobny przy ul. Golińska.

W zaniesionym wczoraj w „Naprządzie” nekrologu był; mylnie wyodrębniony wiek zmarłego, który liczył lat 67, dziesięć lat.

Wrzenie wśród kolejarzy

Jeszcze w połowie grudnia z. r. na ostatniej konferencji prezydium ZZZ, z p. ministrem Romockim w sprawie regulacji plac kolejarz, i'rezes Związku, tow. Kuryłowicz ostrzegł ministra przed następnymi dalszymi zwłokami z poprawą bytu kolejarzy. Rząd przestrzegł nie bardzo widąc wolał sobie dać czekać. Wierząc, że przysiężnik skłaki w najgorszej formie bo w formie odrochno-wych, czyszo już głodowych strajków.

W dn. 16 bm. w warsztatach kolejowych w Pruszkowie wybuchł nagle strajk nieetatowych (dziennie płatnych) warsztatowców, doprowadzonych do zupełnej rozpaczy tem, że przy regulowaniu reszty ich należności za grudzień poizwymy-wano o różnych „poruczeniach” — wszystkie o wykonaniu 1 po kilka (dosłownie) złotych na zycie wraz z rodzinami do końca miesiąca. (Dziennie płatni na każdego 1-go otrzymują 75 procent swych poborów a reszte reguluje administracja w 1 połowie następnego miesiąca). Do wybuchu długiego (tunionej) rozpaczy przyczyniło się jeszcze specjalne pokrzywdzenie kolejarzy pruszkowskich, o czem napiszemy osobno.

Strajkujący oświadczyli nazetnikowi warsztatow-ów, że do poruczeń „poruczeń” — wszystkie (o) wykonaniu strajki zawiadomili warsztatacy telefonicznie Centralę ZZZ. Wówczas prezes warsz. Zarz. okr. ZZZ tow. Wernikowski zwrócił się natychmiast do prezesa dyrekcji, p. inż. Hienieckiego, przedstawiając mu prawdziwie tragiczne położenie kolejarzy Pruszkowa i całego węgła warszawskiego. Inż. Hieniecki oświadczył, że nie wolącemu skomunikuje się w tej sprawie z ministrami, celem wyszukania odpowiedniej pomocy dla pracowników. Po tej interwencji tow. Wernikowski udał się zaraz do Pruszkowa, celem porozumienia się z warsztatowca-mi, którzy, po wysłuchaniu relacji tow. Wernikowskiego, uchwalili powrócić do pracy, ale tylko... na parę dni.

We wtorek przedpół, na tem samym te wy-buchł w warsztatach przy ul. Chmielnej w War-szawie strajk również nieetatowych warsztatow-ów. W chwili, gdy ze strony warsztatowców na-deszało do Centrali ZZZ, telefoniczną wiadomości o strajku, obradowało właśnie prezydium Związku kolejarzy nad sytuacją, wytworzoną przez strajk pruszkowski i rozszerzając się coraz bar-dziej wrzenie i w innych ośrodkach.

Po otrzymaniu telefonu z ulicy Chmielnej, wprost z posiedzenia prezydium wiceprezes ZZZ, tow. Maksimilian poprosił do min. skarbu a nastę-pnie do depart. adm. min. komunikacji z tem, że jeżeli rząd natychmiast nie zarządzi tylkość zapowiedzianych podwyżek plac, strajk — jak to ZZZ, jeszcze w grudniu ostrzegął — zacznie co-rzaz dalej się rozszerzać.

Równocześnie tow. Wernikowski wraz z wi-ceprez. Centrali ZZZ tow. Mastkiem, zasiano-zwyszą wrzód w dyrektel warszawskiej depar-tacji, że na skutek strajku ZZZ, dyrektel depar-tadm. dt. Giełki porozumiewa się właśnie z min. skarbu w sprawie kredytów na podwyżkę plac kolejarzy, udali się do warsztatów na Chmielnej. Przybywszy na miejsce, dowiedzieli się, że zdłże zwiazyki eunepertowskie ZZZ, i chładeki PZZ, czu-ając żeer demagogicznie dla siebie, już się narzu-ili na „opiekunów” i zorganizowały „delegację” do minist. Romockiego. Ponieważ warsztatowcy nie chcą być do ZZZ, oświadczyli, że z tak „dele-gacja” nie póda, tedy do p. Romockiego poleciał

jeden pan Nowakowski (prezes ZZZ), jeden pan Budulak (wiceprezes PZZ) i jeden agitator „na-prawiaczy”. Ta to „reprezentacja” warsztatow-ów „konferowała” z ministrem Romockim i w prasie ogłosiła komunikat: po pierwsze zelzany, bo głosiący, że ZZZ, rzekomo „nie żaral się” strajkami a powódem strajku, bo niczając, jak-kaś pono obiecała przez ministra „zaliczka”.

Trzeciastna poważna akcja ZZZ, potoczyła się dalej. Związek kłoważy, który z głodu warszta-towców nie myśli urządzić żadnej demagogi przedwyborczej a rzecz całą (traktuje uczciwie, żadnej oczywiście „zaliczki” nie poruszył, bo to najgorszy sposób rozważania kwestii poprawy bytu „Zaliczka” byłaby tylko mizerna łanina, dająca okazję do odwołania plac, przesyła ZZZ, zażądał tedy energicznie i zasadniczo przypię-szenia podwyżki wzgl. regulacji plac kolejarzy, wskazując na strajki głodowe warsztatowców, jako na dowód, że to, przed czem ZZZ, przestrze-gać rząd, już nadchodził w formie głodowego bun-tu mas!


Warsztatowcom na Chmielnej tow. Mastek i Maksimilian całą sprawę nazycy wyśnitli.

Wznowić strajkowały prezydium ZZZ, telefoniczną wiadomość za Lwowa, że wśród tamtejszych warsztatowców panuje silne wzburzenie i że za-żądał się i tam na wygnali żywiłowoży strajku. Centrala ZZZ akcje swoją prowadzi w dalszym ciągu. Ostatnie informacje otrzymane ze sier-udrzedzonych przez Związek, opiewają tak:

Dnia 18 bm. odbyła się w prezydium Rady mi-nistrów, z udziałem referentów wyszklifici minist-erów, konferencja międzyministerjalna, na któ-rej ostatecznie uzgodniono projekt nowych przepis-ów uosądzeniowych dla kolejarzy, mających wyść jako dekret przed. Rplniej z mocą ustawy. Projekt przewiduje dla etatowych 14 stopni (grup) uosądzenia. Dla stopnia 1 (najniższego) przewi-dziano jest placu zasadniczo 150 zł, dla stopnia najwyższego (14) 950 zł. Dla każdego stopnia wprowadza się dodatki służbowe, wzrastające z każdą grupą w swymy. W grupie (stopnia) I ma ten dodatek wynosić 10 zł, w grupie średniej ok. 50 zł. Dodatek mieszkaniowy pozostawia się w wymiarze dotychczasowym. Pozostawia się również dodatek ekonomiczny ale tylko na dzieci do 4 lat włącznie; dodatek na żonę znosi się. Dla nieetatowych pozostawia się dotychczasowe przepi-sy uosądzeniowe (z wszystkimi obecnymi bra-ni, o których już pisaliśmy) tylko placie ich podnosi się ogólnie o 15 procent. Nadto, nowi etatowi, którzy pełnią służbę na stanowiskach syste-mizowanych (przewidzianych dla etatowych) ma-ją być podlegnięci pod ustawę uosądzeniową dla etatowych.

W łonie gabinetu istnieją jeszcze różnice zdań co do tego, czy nowa ustawa uosądzeniowa ma być odrazu wprowadzona w życie z ważnością od 1 bm., za czem odwołuje się min. skarbu, czy też co proponuje min. skarbu — dopiero od 1 kwietnia roku bież. z tem, że tymczasem w 1 kwartale ma być kolejarzom udzielony zasiłek (płatny w styczniu i marcu) w wysokości, odpowiadającej siennie podwyżki 3-miesięcznej. Decydującej głos w tej kwestii ma premier.

Po tryokrotnych zawoładach nie można oczy-wiście brać odpowiedzialności za ścisłość powyż-szych oficjalnych informacji. Spodziewać się na-ley tylko, że wobec poważnej sytuacji, rząd decy-duje przyspieszyć.



Tow.
Dr. Roman Baraniecki
lekarz naczelny Pow. Kasy Chorych w Wieliczce

zmarł po krótkich cierpieniach dnia
20 stycznia 1928 r. w 63 roku życia

Wyprowadzenie zwłok nastąpi
w niedzielę dnia 22 stycznia 1928
o godz. 3³⁰ po południu z domu
żalobny w Wieliczce, przy ulicy
Ks. Góljana, na miejsce wiecznego
spoczynku.

rani starzy i pracą zdarci prowizjonli i po nich pozostałe niewinne temu również wdowy i sieroty”.

W zakończeniu domaga się memoriał od p. woje-wody wydania odpowiednich poleceń komarszo-wi wojewódzkiemu dla kas brackich. Memoriał podniósł w imieniu CZG i starszych kas brackich towarzysze: Pajuga, Botek, Ciolczyk, Reichs i Sojka.

W razie nieuwzględnienia słusznych żądań gór-ników zagłębia krakowskiego, może na tem też wybuchnąć poważny konflikt.

na północny

WRPIS Wieczorny Kurs Handlowy

w szkole „Hermes” J. Piłcha
ul. Florjanki, L. 39.

przyjmuje się cod. od 9-12 i 3-6.

Koleje losu wielkości bolszewickich

Z okazji zesłania wybitnych bolszewików war-to zapoznać się z kolejami, jakie w swem życiu przechodzili.

Trocki był dziennikarzem, potem obok Lenina teoretykiem i przywódcą partii, prezydentem republiki ukrainskiej, ambasadorem w Paryżu. Te-raz jest inspektorem szkolnym na zesłaniu w Ussul-sku na Syberji.

Rakowski był przywódcą socjalistów w Rumu-nij, potem prezydentem warszawity, prezydentem republiki ukrainskiej, ambasadorem w Paryżu. Te-raz jest inspektorem szkolnym na zesłaniu w Ussul-sku na Syberji.

Zinowiew, jako przewodniczący Komitetu i przewodniczący sowietu petersburskiego najpo-żniejszego człowieka w Rosji — obecnie mały urzėd-nik w pobliżu Moskwy z nadzieją powrotu za rok, gdyż oświadczył gotowość poddania się Sta-linowi.

Kamieniew, zastępcą przewodniczącego Rady komarszy ludowych, minister handlu, przewodni-czący sowietu moskiewskiego — obecnie mały urzėd-nik w gubernji penzeńskiej z nadzieją po-wrotu, gdyż także podał się Stalinowi.

Smirnow i Stafarow, wybitni przywódcy partii, główni mówcy na zromachach komuni-szystycznych, teraz powrócili do swych zajęć ma-rza względnie ślusarza.

ZAKŁAD POGRZEBOWY „CONCORDIA”

JANA WOLNEGO

KRAKÓW, PLAC SZCZEPAŃSKI 2. Nr. TEL. 451.

Urządza pogrzeby od najskromniejszych do najwzrostszych a miejsc własne i butylicy trumien jest w możności jaknaj-niej ubliżać. Mniej zamożnym daleko idące ustępstwa.

Walka górników zagłębia krakowskiego o emeryturę dla starców i sierot

W sobotę 21 bm. udała się do wojewody kra-kowskiego delegacja centralnego związku gór-ników w sprawie krzywdzącego rozstrzygnięcia sprawy prowizj wypłacanych wyśtużonym gór-nikom oraz wdowom i sierotom po nich. Dele-gacja prowadziła przez centralnego związku gór-ników tow. Papuga.

Przed p. Barowskim oświadczył delegacja, że potrzeba słuszne żądania górników i rozpatry- przychylnie przedłożony mu przez delegację me-moriał. W memoriale wrocławnym panu woje-wodzie czytamy:

„Niżej podpisany sekretariat centralnego zwi-azku górników w Polsce oraz delegacji starych kas brackich zagłębia krakowskiego w imieniu robot-ników górniczych i hutniczych jako członków kas brackich oraz w imieniu już będących eme-

rytów w powyższych kasach brackich, udają się do woiewództwa z żądaniem podwyższenia obec-nego wymiaru prowizj w kwocie 20 złotych miesięcznie, gdyż kwota ta nie odpowiada nawet naj-skromniejszym potrzebom życiowym prowizjon-istów jako również wdów i sierot po górnikach.

Żądanie podwyższenia obecnie proponowanych prowizj liczy 30 zł. miesięcznie według przepaco-woznictwa i 15 procent przychodu do 80 zł. mie-sięcznie jest w zupełności uzasadnione nietylko długotrwałą pracą lecz także i tem, że przez cały przeciąg lat pracy płacone były tak przez robotni-ków jak i przemysłowców do kas brackich mie-sięczne wkładki.

Za to, że majątkiem kas brackich zarządzano w taki sposób, że majątek tych kas uleża katastro-falnej dewaluacji, nie mogą i nie powinni być ka-

PIERSCIONKI zarczynowe i ślubne

zagełki oraz wszelkie wyroby jubilerskie oraz srebra szlutowe i platerowane — poleca najtaniej

EMIL GOLDWASSER, Kraków, ul. Grodzka 25

Nowy minister Reichswehry

Jego rola podczas przewrotu w Niemczech

Tow. Filip Scheideman, który podczas przewrotu rewolucyjnego w listopadzie 1918 był prezydentem ministrów i współpracował z gen. Groenerem jako ówczesnym faktycznym naczelnym wodzem powracającej z Francji armii, daje następująca charakterystykę generała; Groener należał niewątpliwie do najrealistyczniejszych oficerów, jakich armia niemiecka kiedykolwiek miała. Jako oficer Groener w przeciwieństwie do Ludendorffa okazał przewidzianym, zasługując na pełne uznanie. Gdyby był o rok wcześniej następcą Ludendorffa, koniec wojny byłby inny.

Scheideman zwalcza ogólnie przyjęte opinie, jakoby Groener dowodził był ex-cesarzowskią abdykacyjną. Wprawdzie Groener nie był, jakich Baedekki wystosował do Groenera prośbę, aby takią radę cesarzowski udzielił, jednak Groener jako monarchista nie mógł się na ten krok zdecydować. Natomiast w krytycznych dniach listopada 1918 kazał cesarzowski powiadzić, żeby pozostać do okopów i wziąć udział w walkach. Wilhelm III

turalnie odmówił. Był on skłonny pójść za radą kilku generałów i, stanąc na czele armii i pomoząc z nią do Niemiec dla utopienia rewolucji w krw. Tenu marszowi armii przeciw władzom narodowi przeszedł Groener. Oświadczył on cesarzowi, że wojsko niemieckie powróci do obozów pod wodzą swych generałów, ale nie pod wodzą cesarza. Cesarz zrozumiał te słowa i zdecydował się na ucieczkę do Holandii, pozem Hindenburg i Groener odprowadzili armię do domu.

Nie dziwnego, że wobec takiej przeszłości partje reakcyjne robiły wszystko, aby nominacji Groenera przeszkodzić. W tym wypadku zostały jednak pobite własna bronia. Dotychczas niemieckonarodowi zawsze podawali nazwiskami Hindenburgowi; że powołani on i może mianować ministrów bez oglądania się na zdanie stronnictw. Teraz Hindenburg zastawiał się do tej rady na szkodę nacjonalistów.

Ruch wyborczy

COŁOWI KANDYDACY LISTY RZADOWEJ

Sanacyjny „Dziennik Łwowski” donosi w telegramie wysłanym z Warszawy: Jak się dowiadujemy z list okręgowych bezpartyjnego bloku współpracujący z rządową listą w czolowych miejscach w poszczególnych okręgach następująca kandydatura: we Lwowie na pierwszym miejscu będzie min. Czechowicz, w Krakowie min. dr. Bartel, w Warszawie plk. Ślawek, b. min. Makowski i Lauryńciewicz, w Grodnie gen. Rydz-Śmigły, w Wilnie gen. Żeligowski i b. poseł Kosiński, w Białymostku b. poseł dr. Polakiewicz, w Kaliszu gen. Składkowski, we Włocławku min. Czechowicz.

NA RĄTY UBRANIA MĘSKIE, SMOKINGI, FUTRA, PALTA Z KORNIERZAMI

Plaszcze damskie najtaniej w Warszawie

Kraków, ul. Grodzka l. 3, i p.

(Waga na adres)

Wiadomości polityczne

O TRAKTAT HANDLOWY POLSKO-SOWIECKI

Gdańsk, 21 stycznia (PAT). Prasa litewska omawia wiadomość otrzymaną z Warszawy o pomysłach litoskopskich co do wdrożenia rokowań o zawarciu traktatu handlowego polsko-sowieckiego. Prasa oświadcza, że Gdańsk jest naturalnie bardzo silnie zainteresowany w zawarciu takiego traktatu, w razie bowiem dojdzie do skutku i takiego traktatu, uregulowana zostanie na międzynarodowej drodze sprawa gdańska — wreszcie stosunków handlowych, co niewątpliwie jeszcze bardziej przyczyni się do rozwoju tych stosunków niż dotychczasowe akcje przedsięwzięte ze strony gdańskiej. Pisma niemiecko — gdańskie wywołują śmiało wolnego miasta, aby w związku z tem porozumiał się z rządem polskim w sprawie dopuszczenia delegacji wolnego miasta do bezpośredniego udziału w rokowaniach handlowych polsko — sowieckich.

ROKOWANIA POLSKO — LITEWSKIE W KRALEWCU

W prasie berlińskiej wielkie wrażenie wywołała wiadomość, jakoby ze strony litewskiej zaproponowano Królewic jako ewentualne miejsce przyszłych rokowań polsko — litewskich. Zbliżona do ministra Stresemanna „Tagl. Rundschau” przynosi te wiadomości na miejscu i ucielenia oraz podaje potwierdzenie jej w depeszy z Królewca, dulszając, że rokowanie w Królewcu usprawniła by propozycja litewska.

POZYCJA LITEWSKA KRYTYKUE POSTĘPOWANIE WALDEMARASA

Berlińska agencja Ost-Express donosi z Kowna, że litewska prasa opóźnienia wyraża bardzo pomysłowiczy pogląd co do wyników rokowań z Polską. „Litewtas Zinjos” wyraża obawę, że Litwa nie znajdzie w Lidze narodów żadnego poparcia. Dziennik atakuje rząd litewski za wysłanie samowolnej noli do Polski bez poinformowania poprzednio opinii publicznej na Litwie. Dalej dziennik zarzuca rządowi litewskiemu, że nie powinien prowadzić propagandy dla obrony swego stanowiska zagranicą i że dyplomacja polska szachuje wszędzie politykę litewską oraz zdobywa dla siebie w całej Europie przychylnie prasy. Praska „Bohemia” donosi o memorale sowietów. Wreszcom Litwie w związku z rokowaniami polsko — litewskimi i pisze, że memoriał ten został przez Krownę przyjęty jako otwarte oparcie litewskiego stanowiska w sprawie Wilna.

ROZDZIEWKI W KOALICJI NIEMIECKIEJ

Ważniejsze wystąpienie posła niemieckiego partii ludowej Kreuzera w Reichstagu w dyskusji budżetowej wywołało w kołach narodowych bardzo przykre wrażenie. Przedstawiciel jednego z stronnictw rządowych wygłosił przemówienie ostro krytykujące zarówno politykę finansową rządu, jak i politykę stronnictwa niemiecko — narodowego w sprawie unifikacji Niemiec.

WYBORY W ANGLI

„Daily Telegraph” donosi że sier parlamentarnych, że wybory do parlamentu odbędą się dopiero w styczniu 1925. Pierwotny plan odbycia wyborów po przedłożeniu budżetu na r. 1925 (w lipcu br.) został zarzucony.

JADALNIE WYBÓRZE MEBLE NA RĄTY **KRAKÓW SIENNA L. 3.**
poleca **WYBÓRZE** **WYBÓRZE**
BONIFARUSZ LANGER TELEFON 4782.

Przeprosiny w centrum

Kanceler niemiecki dr. Marx poszedł do Canossy. Pod groźbą niebezpieczeństwa rozłama w katołkiem stronnictwie centrum wystosował do drugiego przewodniczącego stronnictwa Slegersmana list, w którym odwołuje wszystkie przeciw niemu podniesione zarzuty, przypisując go i wzywając do cofnięcia zgłoszonej rezygnacji.

Czy te przeprosiny potrafią uratować pozycję Marxa, pokaże niedaleka przyszłość. W centrum, które było najbardziej spójnym stronnictwem w Niemczech, skłóceniu spośbiez obrony interesów mniejszości katolickiej przeciw większości protestanckiej, działała obecnie — po ustaniu niebezpieczeństwa religijnego — dwie siły nawzajem się wykluczające: jedna jest milonowa — jak twierdzą — rzesza robotników chrześcijańskich, druga zbior przemysłowców, kupców, właścicieli dóbr — słowem wielkiej i małej burżuazji. Rzecz naturalna, że dopóki obrona religijna, zagrożonej, za czasów Kautskampfu Bismarka, była naczelnym programem centrum, trzymała się, mimo kłopoty obecnie jednak szorstkiego interesu gospodarczego i różnica w zapatrywaniach politycznych zaczynała je rozszalać.

Kanceler Marx w chytry sposób wprowadził centrum w spółkę z niemieckimi nacjonalistami, pomimo że większość stronnictwa była za blokiem lewicowyczym i, z socjalistami i demokratami. W ciągu dwóch lat istnienia obecnej koalicji Marx przepracował się coraz bardziej na prawo, aż doszedł do tego, że publicznie oświadczył, że centrum nie jest stronnictwem republikańskiem, tylko konstytucyjnym. To oświadczenie wywołało a większość stronnictwa konsternację, której wyrazem było oświadczenie przewodniczącego frak-

cji parlamentarne posła Guerdara, że centrum jest stronnictwem republikańskim.

Już lo oświadczenie zachwiała pozycję Marxa, — która doznała jeszcze większego osłabienia wskutek jego wystąpienia przeciw dwóm przewodnikom robotników chrześcijańskich; Stegerwaldowi i Hentlowi. Wreszcie, napięcie to, odnawiające przedstawił sobie, w obliczeniu prawnicy i inżynierzy, nodyktowane było niemieckim intelektualistom (Marx jest z zawodu sędzią) do robotników, którzy, — jak Imbusch na zromadzeniu w Oberhausen powiedział — kanceler uważa za „bydło do głosowania” bez prawa wpływania na linje polityczną stronnictwa.

Obecnie spór został zaklasyfikowany, czy na długo? Położenie w centrum jest tego rodzaju, że coraz silniej odczuwa on skutki podważenia się w kołach z reakcją prawicową. Ludzono wyborów katołickich, że za to ofiarę z własnych przekonanków centrum zdoła uzyskać stare swe prawnictwo; szkole wyznawoła. Okazuje się, że i ta nadzieja jest bardzo wątpliwą do urzeczywistnienia się, iże jedna z partii koalicyjnych; niemiecko-litewski (partia Stresemanna) nie chce wydać szkółkiwie na ten kursykalizacji.

Jeszcze przez kilka miesięcy Marx będzie krecił i lawirował, aby wyrobił sytuację. — Wedle ogólnego zrybienia wybory te przyniosą przesunięcie się ku lewy, a wtedy nie będzie mieniała dla kombinacji takich, do których Marx połączal centrum. Wtedy to stronnictwo może wrócić do swych tradycji republikańskich i — noza sprawami religijnymi — demokratycznymi wbrew Marxowi.

RENAISSANCE-ODRODZENIE

Z dniam pierwszego stycznia br. **ZAKŁAD FRYZYERSKI RENAISSANCE** przy ul. Sławkowskiej L. 9
został powiększony i ulepszony. — Specjalne osobne gabinety dla Pań.
Osobne gabinety do **farbowania włosów.**
NOWY OSZERNY SALON DLA PAŃ.

Kańczuch wyborczy

—
Składany na fundusz wyborczy jako I rate 100 złotych.
Zw. dorozców i służby dom. w Krakowie.
Zebrane przez tow. Czarneckiego na fundusz wyborczy na wieczniku dorozców domowych 113 zł.
Składam na fundusz wyborczy 3 zł.
Tuturymowicz.

Składam na fundusz wyborczy 10 złotych i wzywam do złożenia tej samej (względnie wyższej kwoty) —
Dra Podolskiego, Dra Friedekera, Dra Tossawę, Drow Podwiskich, Dra Surowicę, Dra Barańskiego, Dra Wasserberga, Dra Surowicę, Dra Porąńskiego, oraz pp. Jsk. Haldingera, Habera, Sroczyńskiego, Hochsanna, Czadowskiego, Głuszyńskiego. Waduwski.
Składam na fundusz wyborczy 10 zł. i wzywam koleżków pracujących w Drukarni Ludowej do złożenia odpowiedniej kwoty.
Aleksander Israeli.

KRONIKA

o — Kraków, 22 stycznia.

Zniżka cen chleba

W sobotę dnia 21 bm. odbyło się posiedzenie Miejskiej Komisji do badania cen pod przewodnictwem wiceprezydenta dra Wielgusa przy współudziale reprezentacji województwa oraz przedstawicieli producentów i konsumentów w sprawie zmiany cen chleba. Po zbadaniu celi Komisji miały przystąpić do ustalania następujące ceny maksymalne chleba począwszy od dnia 23 bm.: I kg. chleba żytniego jasnego 65% przemiału w hurcie 58 groszy, w detalu 59 groszy. I kg. chleba żytniego ciemnego 85% przemiału w hurcie 44 gr., w detalu 45 gr.

— 0 — 0 —

Pożyczki dla miasta Krakowa

Pod przewodnictwem prezydenta miasta inż. Karola Roligo odbyło się posiedzenie połączonej sekcji skarbowej i prawniczej Rady miejskiej, na którym uchwalono wnioski przedstawione przez wiceprezydenta miasta dra Piotra Wielgusa w sprawie zaciągnięcia pożyczki 300.000 zł. w Banku Komunalnym w Warszawie oraz w sprawie gwarancji gminy miasta Krakowa dla Spółki mieszkaniowej w wysokości 150.000 zł.

— 0 — 0 —

Otwarcie trumien ze zwłokami żony i syna Zygmunta III

W piątek wieczór w grobach królewskich na Wawelu nastąpiło włożenie trumien ze zwłokami Konstancji, żony króla Zygmunta III i syna jego Aleksandra do odnowionych sarkofagów. Przy tej ceremonii byli obecni ks. metropolita Sapieła, biskupi Godlewski i Rospond, kanonicy katedralni, profesorowie Tomkowicz, Kopcewicz, Sztybelowski ił. Trumny otworzone. W trumnie Konstancji znaleziono resztki szkieletu, kości srebrna, pozłacana, pokryta śnieżdzą, oraz ślady złotych nitów ze sukni. W trumnie Aleksandra, syna Zygmunta III, oprócz resztek szkieletu znaleziono dobrze zachowaną szeszę z zębami. Zbutwiały trumny usunięto, a zastąpiono je nowymi, kępcze wzdłuż do dawnych odnowionych trumien metalowych.

— 0 — 0 —

† **ERAZM BARCZ**. Wczoraj w południe zmarł w Krakowie Erazm Barcz, twórca jednego z oddziałów Muzeum Narodowego, mieszczącego się przy ul. Karmelickiej 51, a noszącego imię swego założyciela. Sp. Erazm Barcz, b. radca gminny w salinach włościańskich, już na tym posterunku zaznaczył się jako miłośnik sztuki. Jedną z groł salinowych nazwana została jego miłośn. Pierzeczony służbę górniczą śm. Barcz osiadł w Krakowie i tutaj przez 6 laty ofiarował gminie serce swoje zbioru, obejmujące rzadkie okazy tkanin, dywanów i mekót, obrazy współczesnych malarzy, broń polską i szereg stylowych mebli.

CHOROBY ZAKAZNE W KRAKOWIE. W czasie od 15 do 21 bm. zgłoszono w Miejskim urzędzie zdrowia następujące choroby zakazne: kochłusz I, dylferya 7, odra 5, szkarlatyna 14. zapalenie opon mózgowo-rdzeni. odn. 1, tyfus plamisty 3, róża 1 i waga wirusowa 2 tygodniom 2-gim, 12 i 13 stycznia, złożeń — tyfus brzuski.

TAJEMNICA ŚMIERCI. Wczoraj rano zajęły w sądzie zawiadanie sądu przy ul. Koczanowskiego 21, 19-letni Józef Warchał, nagie i zachorował. Po udzieleniu pierwszej pomocy lekarz pogotowia ratunkowego zarządził przewiezienie chorego do szpitala. Warchał w czasie przewożenia zmarł. Wedle oświadczenia właściciela warsztatu lekarzów pogotowia, Warchał zatywał w ciągu roku jakieś lekarstwo. Zachodzi więc przypuszczenie, że Warchał użył preparatkuwomoczu trutniczym. Złoty przewiezienie do zakładu medycyny sądowej, celem przeprowadzenia sekcji.

WYPADKI UCZNIÓW W GIMNAZJUM. Wczoraj o godz. 11 rano wzięto pogotowie ratunkowe do gimnazjum św. Jacka, gdzie Piotr Płak, uczeń III klasy legnąc zakłaman, zranil sobie na oku prawa nogę. Po udzieleniu pierwszej pomocy przez lekarza pogotowia, chłopca przewieziono do szpitala, celem zaszycia rany.

WIAMIANE. Jan Mokrzycki i Emilia Meus, zamieszkał przy: Aic Mickiewicza 43, zgłosili w policję, że wlamano się do ich mieszkania i skradziono im garderobę wartości 2844 zł. Wlamywacze zostali się do mieszkania w ten sposób, że odewali skronek od drzwi wchodowych.

Sensacyjny proces o nadużycia w Krakowskiem DOK

W poniedziałek 30 bm. rozpocznie się w Krakowie sądowym sensacyjny proces o nadużycia w DOK Kraków, popołudnie za czasów dowódcy gen. Kulńskiego. Sprawa ta sięga głosięno w marcu 1926 zamach samobójczego kpt. Michała Remera, ówczesnego adiutanta dowódcy OK. Remer po wyjściu na law szereg oskarżeń, które zmienił, postawił się w pierś sądownictwa przed arestasy. W wyniku długotrwałego śledstwa, oskarżeni zostali różni kpt. Remera: por. Tadeusz Lejczak, ówczesny plutnik DOK, o zbrodnię sprzeniewierzenia i nadużycia władzy służbowej, m.ajor Juliusz Piłaski, b. kierownik kancelarii DOK, o występku przeciwko porządkowi wojskowemu, por. Karol Szwedner, porządkowi wojskowemu, podpułk. Władimir Bobownik, b. kierownik ekspozytury wojsk. kontroli generalnej w Krakowie, oraz kpt. Stanisław Szuhbara, rewident jezdni ekspozytury o występkę przeciwko porządkowi wojskowemu.

Jak już w swoim czasie donosiliśmy, naduży-

cia kpt. Remera należały na oszukaniach wyłudzenia od plutnika DOK różnych kwot pieniężnych, pod pozorem, że bierze te pieniądze dla gen. Kulńskiego, włącznie innych oficerów, lub też na kosztie podróży służbowych, których faktycznie nie odbywał. Kpt. Remer począł sobie od razu wyciągać pieniądze z kasy i w ostateczności Kupił sobie za te pieniądze auto. Ogólna szkodła wynosiła około 20.000 zł., zaś wyrażona osobom prywatnym 5.000 zł.

Do rozprawy, która rozpisana jest na dwa tygodnie, wezwano 55 świadków, a niedzię innymi gen. Kulńskiego i jego żonę, gen. Przedrzyńskiego, kpt. Piotrowskiego, pułk. Kostrewskiego, płk. Jędrzejka, płk. Zabrachę, bracia szefa szereg oficerów, żołnierzy i urzędników wojskowych. Akt oskarżenia obejmuje 200 stron pisma maszynowego. Rozprawa prowadzić będzie nowy szef sądu wojsk. w Krakowie pułk dr. Kosciński. Wotować będą oicerowie w randze nie niższej jak pułkownika i zarazem dowódcy pułków, a to że wzięciu na rangę oskarżonych pułkowników, oskarżeni byli: gen. Zabrachę, pułk. Kostrewski, dr. Kwieciński, dr. Woźniakowski, dr. Schönbwetter i dr. Suesser. Jak wiadomo w związku z wykryciem nadużycia w DOK, oskarżony jest także b. dowódca OK gen. Kulński, który na mocy decyzji min. spraw wojsk. odpowiadać będzie przed sądem generałskim w Warszawie.

— 0 — 0 —

WYGAŚNIĘCIE EPIDEMII GRYPY W 12 PP. Jak już donosiliśmy, w 12 pp. w Wadowicach wybuchła przed tygodniem epidemia grypy, na którą zapadło około 100 żołnierzy. Obecnie dowiadujemy się, że przebieg grypy złagodniał i pozostaje jeszcze w leczeniu 16 żołnierzy. Nowych wypadków nie ma.

DALSI SI NABRAC. Maria Domino, właścicielka kłosa przy ul. Gertrudy przy kinie Wanda zgłosiła w policję, że przyszedł do jej kiosku nieznanymi osobnik, który kazał zapakować sobie 4 paczki siłkowsk. mówiąc, że po papierosy to pośle chłopaka. Po chwili powrócił ów mężczyzna i zapytał jej czy będzie miała wydział z banknotu 500 zł., a gdy ta odpowiedziała gotowość, prosił ją, aby wzięła 200 zł. kwotę 22 lutego. Po chwili zwręcił pobieżną kwotę i oświadczył, że za pominięciem papierosy przysłał chłopaka. Rzeczywiście po chwili przysłał chłopak oświadczając, że ów pan prosi o pożyczkę kwoty 452 zł., którą zwróci przy odbiorze papierosów. Dominio wzięła owych chłopaków kwotę 452 zł. jednak ów mężczyzna więcej do niej się nie zjawił. Piętnięcie przepadło.

KAWAL ZŁODZIEJSKI. Kalite Stanisława z Brzeżyn pow. Ronezyce zaszepilo w ul. Radziwiłłowskiej trzech mężczyzn, którzy oferowali mu na sprzedaż materję za cenę 120 zł. Kalita kłota kłota i materję i następnie przekonał się, że padł ofiarą oszustów, gdyż materia ta wariata tylko 15 zł. — W podobny sposób został oszukany Miśłałowicz Tomasz z Gniezna, który kupił w ul. Szpitalnej materję za 80 zł., wariataca zaledwie 15 złotych.

— 0 — 0 —

NABJĘZIE WYSTAWY W PALACU SZUKI. Po zamknięciu obecných wystaw Markiewska, Malickiego, Fabiańskiego, Grotu, Piłkiewicza i innych, które nie są obecnie wcielone powołaniem, jednak lub nie, w tym celu być zamknięte. Pałac Szuki wycorzystany salony wystawiano zbiorami malkoniących artystów, przez ten urząd kłasi społecznych wystaw naszych i zagranicznych artystów. Obecnie przygotowane się wystawa Zofii Strzyżelskiej, Czernewki i „Niezależny” potęgi artystów artystów i artystów. Do specjalnych wystaw właściciele akcji nie nie dopuszczają. Akcje wprowadzić jeszcze kancelaria Pałacu Szuki.

KLUB W PALACU SZUKI. Wskutek zaprowadzenia klubu do akcji można obecnie dokonywać obywateli wieloletnich, którzy nie są w stanie zapłacić kłopoty i za bilansami wstępu 1922. Swiadczą w tym oświadczenie zainteresowanych szerokiach rzędu salko i o tem członkowi spełniona kilka żożan w atmosferze plekacji, w tym zakresie i zawiadomio o nich dopuszczonych kandydatów.

EGZAMINY USTNE NA PASTWOWYM WYŻSZYM KURSIE NAUCZYCIELSKIM W KRAKOWIE dla eksternów rozpoczął się w terminie zinnym 22 lutego, w terminie jestym 25 października. Terminy egzaminów praktycznych i pilniejszych wycieczki dyrektora we wstępnym zakresie i zawiadomio o nich dopuszczonych kandydatów.

2 OKAZI ŚWIĘTA NARODOWEGO W DZIESIĄTĄ ROCZNICĘ OGIOSZENIA NIEZALEŻNOŚCI PAŃSTWA UKRAŃSKIEGO, dańs w niedziele w kaplicy karmelickiej, w dniu 19 lutego o godzinie 11:20 przedpołudniem będzie odprawiana uroczysta nabożeństwo. O godzinie 17 w sali LXVI (66) Uniwersytetu Jagiellońskiego odbędzie się uroczysta akademja staraniem Komitetu emigracji ukraińskiej.

„NOWOCZESNA REKLAMA WIELKICH MIAST” — (Berlin, Paryż, Wiedeń). Na powyższy temat wygłosi w wielkiej sali wykładowe Muzeum przemysłowe, S. Smoleński, a zał. — p. Otto Schlegelner, we wtorek 30 bm. o godzinie 11:30, w sali 10, w przedpołudniem. Płatność o godzinie 7:30 wieczorem. Uprawa się o liczny udział słuchaczy ze sier przemysłowi i handlu. Odezwany urzędnika kulturalno-ogłoszenia drukarzy krakowskich.

TEATRY I KONCERTY
Z TEATRU MIEJSKIEGO IM. J. SŁOWACKIEGO. Zietary ianki w niedzielę i w poniedziałek w niedzielę wieczorem. Dziś popołudnie o godzinie 3:00, w przedpołudniem. W niedzielę i w poniedziałek o godzinie 7:30 wieczorem. Uprawa się o liczny udział słuchaczy ze sier przemysłowi i handlu. Odezwany urzędnika kulturalno-ogłoszenia drukarzy krakowskich.

OPERA „NOWOŚCI” Dziś w niedziele o godzinie 7:30 wieczorem. W poniedziałek o godzinie 7:30 wieczorem. Uprawa się o liczny udział słuchaczy ze sier przemysłowi i handlu. Odezwany urzędnika kulturalno-ogłoszenia drukarzy krakowskich.

TEATR DLA DZIECI W „BAGATELI” Dziś w niedziele o godzinie 11 przedpołudniem odbędzie się przedstawienie baletu fantazyjnego „Królowa Pokrzywek”. Baletowa wystawa, pełna artystów wykonanie i miła instrukcja muzyczna. Dzieci sprzedają kasę teatru od godziny 9 rano.

JEDYNY KONCERT VASY PRIBYDOWA, jednego z najświetniejszych skrzypków doby współczesnej, odbędzie się w Starym Teatrze dziś w niedziele o godzinie 8 wieczorem. W niedzielę i w poniedziałek w niedzielę wieczorem. Uprawa się o liczny udział słuchaczy ze sier przemysłowi i handlu. Odezwany urzędnika kulturalno-ogłoszenia drukarzy krakowskich.

KARIN MICHAELIS, słynna duńska powieściopisarka, wystąpi w jednym odczyczeniu we wtorek 24 bm. w sali 10, w przedpołudniem w kasie Staro Teatru.

DOMU ŻOŁNIERZY POLSKICH w niedzielę i w poniedziałek popołudnie o godz. 3:30 w sali 4 aktów „Stuby Detaliche” K. Krumholcowskiego, wieczorem o godzinie 7:30 królowie w 5 odcinkach „Szanfława Orlńskiego”. Sala dobrego ozrąca.

KARNAWAL

REDACTA PRASZY. Zbliża się dzień, kiedy sala Staro Teatru zapelnia się tłumem tłumu, kostiumów i szeregią kraków w reżymie parady. Biletów te w niedzielę i w poniedziałek w przedpołudniem o godzinie 3:00, w przedpołudniem. Uprawa się o liczny udział słuchaczy ze sier przemysłowi i handlu. Odezwany urzędnika kulturalno-ogłoszenia drukarzy krakowskich.

DANCING TOWARZYSTWA OCHRONY DZIECI I MŁODZIEŻY odbędzie się w sobotę 28 stycznia w sali Staro Teatru. Komitet z p. prezydentem Roligo w walcie zinnymi staranami, aby zabawa TOM przetrwała w tym świecie. Uprawa się o liczny udział słuchaczy ze sier przemysłowi i handlu. Odezwany urzędnika kulturalno-ogłoszenia drukarzy krakowskich.

BAL PALESTRY pod protektoratem ministra spraw-wiedzialstwa p. Aleksandra Myszynowskiego, przyrządzony przez Towarzystwo Ochrony Dzieci i Młodzieży, odbędzie się w sobotę 28 stycznia w sali Staro Teatru. Komitet z p. prezydentem Roligo w walcie zinnymi staranami, aby zabawa TOM przetrwała w tym świecie. Uprawa się o liczny udział słuchaczy ze sier przemysłowi i handlu. Odezwany urzędnika kulturalno-ogłoszenia drukarzy krakowskich.

BAL KLUBU PRAWNIKÓW. Wydział Klubu Prawników i Kolb Art. Lit. w Krakowie, plac Szczęśliwego 2, w piątek, zarządza dla swych członków z rodzicami i zaproszonymi tylko za zaproszeniem Inłomoni. Zarządca wydać sekretariat w lokalis Klubu od godziny 6 do 7 wieczorem.

Dalsze listy państwowe

Komunikacja — Stronnictwo Chłopskie — Katolicko-ludowi i Czuwła

Warszawa, 21 stycznia (tel. wł. „Naprzodu”). Na rece głównego komisarza wyborczego p. St. Cera wpłynęły dalsze listy państwowe kandydatów do Sejmu. I tak:

Nr. 13 otrzymała lista komunistyczna, występująca pod firmą Jedności robotniczo-chłopskiej. Czołowym kandydatem listy jest były poseł na Sejm Adolf Warski-Warszawski.

Nr. 14 otrzymała lista związku chłopskiego,

która prowadzi były poseł Hipolit Szumiła. Jednocześnie związek chłopski zgłosił listę państwową kandydatów do Senatu.

Nr. 15 otrzymała lista Stronnictwa katolicko-ludowego z ks. dr. Janem Czujem na czele.

Nr. 16 otrzymała listę głównego komitetu wyborczego z tw. PPS Lewicy z Andrzejem Czuma na czele.

— 000 —

Interwencja mocarstw w Kownie?

Kiedy zostanie ogłoszona odpowiedź rządu litewskiego na notę polską?

(Telefonom od korespondenta „Naprzodu”)

Warszawa, 21 stycznia. Z Kowna donoszą: W litewskich sferach politycznych obiega informacja, że rządy mocarstw zachodnich zdecydowały na wywrznięcie w rządzie litewskim nacisk, by otworzono Niemca dla żelutgi polskiej, oraz by pozwolono nie tylko na spław

drzewa na Niemnie, ale także na przybywanie statków polskich do Kłajpedy. Wedle informacji zebranych przez Waszego korespondenta, w polskich kołach politycznych, — nie należy się spodziewać, by rząd polski ogłosił w dniach najbliższych treść odpowiedzi litewskiej na notę rządu polskiego do Litwy.

Echa afery Banku Spółdzielczego w Warszawie

Nowe szczegóły — specjalista od weksli

(Telefonom od korespondenta „Naprzodu”)

Warszawa, 21 stycznia.

W uzupełnieniu podanej przez nas wczoraj wiadomości o skandalicznej aferze w banku spółdzielczym w Warszawie, dzisiejszy „Kurier Polanski” przynosi następujące szczegóły:

Afera Banku Spółdzielczego odcieniona ciężej jeszcze niż na ustach mieszkańców stolicy, którzy zabierają głos w tej sprawie często jako poszkodowani, nie mając nadziei, podobnie jak akcjonariusze „Rozwoju” i Banku Narodowego b. pos. Dymowskiemu, odzyskania swych wkładów.

Dalsze śledztwo odkrywa coraz to nowe szczegóły co do działalności dyrekcji banku, która po ostateczaniu kasy i lokaliw bankowych, była na polecenie prowadzącego dochodzenie arestowana.

Zgłaszają się liczni coraz to inni wierzyciele, z których wielu potrafiło na interesach handlowych z bankiem całej swojej fortuny. Między innymi zgłosili się przedstawiciele firmy „Kruszwica”, którzy prócz dyrektorów i urzędników ban-

ku, oskarżają również o nadużycia Jęka Holcmana, znanego na gruncie warszawskim „kombinatora”.

Holcman jeździł po całym kraju i przeprowadzał olbrzymie transakcje z wielu innymi, płacąc za towary swemi weksłami. Zrywaniem przez Spółd. Bank Spółdzielczy, swym zobowiązaniu sięgając w pewnym okresie 1,000,000 złotych przy czym bardzo często weksle te jako niemające pokrycia służyły do protestu.

Również, gdy zgodnie z umową, z miłną „Kruszwicę” wysłano na nazwisko Holcmana kilka wagonów maki, Holcman towar sprzedał, lecz weksli swych zarywał przez Spółd. Bank Spółdzielczy, narzucając właścicielowi firmy na olbrzymie straty.

Podobne „transakcje” bank przeprowadzał za pośrednictwem Holcmana i z wielu innymi firmami tak, że suma strat ich sięga 150,000 złotych.

Z powodu nawalnego materiału dowodowego i rozmiarów afery, dochodzenie w tej sprawie będzie trwało zapewne kilkanaście dni.

TELEGRAMY

Wykluczenie b. posła Polakiewicza ze Stronnictwa Chłopskiego

Warszawa, 21 stycznia (tel. wł. „Naprzodu”). Centralny komitet wykonawczy, jako organ zarządu głównego Stronnictwa Chłopskiego, powziął uchwałę wykluczającą byłego posła dra Karola Polakiewicza ze stronnictwa, za akcje zmierzające do jego rozbitcia.

— 000 —

PRZECIW ROZDRABNIANIU GOSPODARSTWA ROLNICZEGO

Warszawa, 21 stycznia (telef. wł. „Naprzodu”). Ministerstwo reform rolnych przystąpiło do opracowania ustawy, mającej na celu ograniczenie podziału małych gospodarstw rolnych. W projekcie zostaną ustalone normy ziemni, które pozwolą na utrzymanie jednej rodziny i racjonalne wykorzystanie pracy. Gospodarstwa większe jednak, nie przekraczające 20 hektarów, mogą być uznane za niepodzielne, jeżeli żądają tego właściciele lub jeżeli jeden ze spadkobierców zgłosi żądanie o utrzymanie całego gospodarstwa z tym, że spłaca pozostałych spadkobierców.

ZMIANA W POSELSTWIE SWOBIECIEM

Warszawa, 21 stycznia (telef. wł. „Naprzodu”). Trzeci sekretarz poselsstwa swobieckiego w Warszawie p. Pogodin został odwołany do Moskwy.

ZAKOŃCZENIE OBRAD MIĘDZYNARODOWKI ZAWODOWEJ

Berlin, 21 stycznia (PAT). Obrady Międzynarodówki związków zawodowych zakończyły się wczoraj uchwaleniem urzędzenia ankiety we wszystkich centralach krajowych, należących do Międzynarodówki. W ankiecie tej będzie znajdowało się go kwestionariusz, przedstawiający centrali Międzynarodówki z Amsterdamu oraz co do kwestii sekretariatu generalnego Międzynarodówki. Po odebraniu odpowiedzi od centrali krajowych ma być w ciągu najbliższych sześciu miesięcy zwołany na posiedzenie komitet wykonawczy Międzynarodówki.

STRAJK METALOWCÓW W NIEMCZECH

Berlin, 21 stycznia (PAT). Strajk w przemyśle metalurgicznym środkowych Niemiec trwa w dalszym ciągu. Pracodawcy zwrócili się do ministerstwa pracy o nadanie orzeczeniu rozjemczemu, — które dało asumpt do wybuchu strajku, mocy obowiązującej, jednak minister pracy odmówił tej prośby.

O POSTAWIENIU WOJNY POZA PRAWEM

Paryz, 21 stycznia (PAT). Ambasador francuski w Stanach Zjednoczonych Claudel zawiadomił telefonicznie 12 odpowiedzi francuska na notę Kellogga dotyczącą postawienia wojny po jej stronie. „Journal” pisze, iż odpowiedź francuska nie zawiera żadnych zastrzeżeń w stosunku do procedury proponowanej przez Stany Zjednoczone, lecz ponieważ deklaracja w sprawie potępienia wojny służy stając się wielostronna, przez rząd francuski uważa, że należy się ograniczyć do zobowiązania postawienia poza prawem wojny o charakterze niepartijczym przez wzgląd na solidarność międzynarodową oraz zobowiązania innych mocarstw.

CIĄGŁE SPISKI W PORTUGALII

Lizbona, 21 stycznia (PAT). Władze dowiedziały się o nowych spiskach, skierowanych przeciwko rządowi Carmo. Areztowano wiele osób. U areztowanych znaleziono plan spiski. Jak się zdaje, w związku ze spiskiem areztowany został podpor. Carvalho, który podobno był organizatorem rewolucji woskowej w lutym i w marcu r. ub. Także w Oporto areztowano 4 znane osobistości, m. in. podpor. Aleksandra, który także brał udział w ostatnich rewolucjach. Władze nie podały jeszcze powodów areztowań.

Przebieg gospodarczy

UKŁAD DRZEWNY POLSKO-NIEMIECKI

Berlin, 21 stycznia (tel. wł. „Naprzodu”). Rządowiec przyjął wczoraj w I i II czytaniu projekt regulacji o układzie w sprawie prowadzącego regulowania obrotu drewnem między Polską a Niemcami.

SPRAWY PRZEMYSŁU NAFTOWEGO

Warszawa, 21 stycznia (telef. wł. „Naprzodu”). Dziś rozpoczęło się w ministerstwie przemysłu i handlu posiedzenie Rady administracyjnej państwowej fabryki olejów mineralnych „Polmin” w Drobobyczu. We wtorek i w środę przyszłego tygodnia odbędzie się w Warszawie konferencja naukowa, na której zostanie omówiony projekt noweli ustawy o rafineriach z roku 1908, projekt noweli do ustawy o rafineriach z roku 1923, oraz sprawa zawodowego szkolnictwa naftowego.

Związki i zgromadzenia

KONFERENCJA OKRĘGOWA PPS KRAKOWO-MASTO odbędzie się we wtorek 24 m. o godz. 7 wieczór w domu kofolaryj przy ul. Warszawskiej 15/17.

Zygmunt Gross, Dr. E. Bobrowski, BACZNOŚĆ KOMITETU PRTYJNEJ. Zwołano o referatów na zgromadzenia wyborcze przesyłać należy trzy dni przed zgromadzeniem — wyłącznie tylko na adres: Z. Klimentowski, Batortego 5, Kraków.

ZGROMADZENIE POCTOWCÓW odbędzie się w sali Domu Robotniczego przy ul. Dunajewskiego 5, 11 p. w niedzielę 22 bm. o godzinie 11 przedpołudniem. Referent dr. Marek i dr. Bobrowski.

GRZEGRÓZKI. Zgromadzenie wyborcze odbędzie się w niedzielę 23 bm. o godz. 6:30 wieczór w sali p. Wisłimiera przy ul. Grzegorzeckiej 31. Referent tow. dr. Bobrowski i r. m. Zifer.

KROWODRZA. Tow. partyjnych z Krowodrzy zapraszają na zebranie w lokalu p. Amstera na poniedziałek 23 bm. godz. 7 wieczór. Referent tow. Krowodrza.

LUDWINÓW. Zgromadzenie wyborcze odbędzie się w niedzielę 22 bm. o godz. 3 popołudniu w sali Domu Robotniczego w Podgórzu pl. Serkowskiemu 11. Referent tow. redaktor Feldman.

PLASZÓW. Zgromadzenie odwołane.

KONFERENCJA KOMITETU DZIELNICOWEGO W ZAKRÓWKU odbędzie się w niedzielę 22 bm. o godzinie 10 popołudniu przy ul. Twardowskiego 44. Referent tow. Piekarczyk.

ZGROMADZENIE DZORCÓW DOMOWYCH odbędzie się dziś w niedzielę o godzinie 2 popołudniu przy ul. Dunajewskiego 5, 11. piętros.

ZARZĄD ZWIĄZKU. ZGROMADZENIE SŁUŻBY DOMOWEJ odbędzie się dziś w niedzielę o godzinie 2 popołudniu przy ul. Dunajewskiego 5, 11. piętros.

ZARZĄD ZWIĄZKU.

ZARZĄD ZWIĄZKU ZAWODOWEGO PRACOWNIKÓW PRZEMYSŁU GASTRONOMICZNO - HOTELOWEGO — ODZIAŁ KIELNERSKI, zawiadania członków Związku, że dnia 30 stycznia o godzinie 12 w nocy odbędzie się w lokalu Związków robotniczych, ul. Dunajewskiego 5, 11 p. zwyczajne doroczne Walne Zgromadzenie członków nowego Zarządu. Zarząd wysyła wszystkich członków oddziału kielnerski, jak również członków oddziału kuchniastów o gremialnie przybycie. Proszek obrad: 1) sprawozdanie ustępującego Zarządu, skarbnika, komisji rewizyjnej; 2) udzielenie absolutorium ustępującemu Zarządowi; 3) referat tow. Dra Eulfa Bobrowskiego w sprawie wykuwania domu przez Zawodowe Związki Robotnicze 4) wybór komisji inakże dla zwołania kandydatów nowego Zarządu, oraz ustalenie terminu wyborów członków nowego Zarządu; 5) Wolne wnioski i interpelacje.

MIELEC. Dnia 26 bm. popołudniu odbędzie się w Mieciu powiatowa konferencja młozw zaufania PPS. Referują iowarzystwo z Krakowa.

— 000 —

SPRAWY TOWARZYSTWA UNIWERSYTETU ROBOTNICZEGO (TUR)

Biblioteka TUR, ul. Dunajewskiego 5, parter otwarta w dniu poprzednim od godz. 5—8 wieczorem, w niedzielę od 11—1 w południe. Biblioteka posiada 10,000 dzieł naukowych, 6000 beletrystycznych i 2500 książek dla młodzieży.

Czytelnia TUR, ul. Dunajewskiego 5, parter zaplanowana bogato w czasopiśmie, otwarta w dniu poprzednim od godz. 5—5 wieczorem, w niedzielę od 11—1 w południe.

TUR w Brzeszchach. W niedzielę dnia 29 bm. o godzinie 5 popołudniu odbędzie się odczyt p. i. „Jak powstał świat”. Odczyt będzie bogato ilustrowany.

TUR w Jaworznie. W niedzielę 22 bm. o godzinie 4:30 popołudniu odczytu się odczyt tow. Jana Malczka pt. „Cuda wieków średnich”. Odczyt będzie ilustrowany obrazami świetlnymi.

TUR w Oswiecimiu. W niedzielę 22 bm. o godzinie 2 popołudniu odbędzie się zebranie organizacyjne TUR, połączone z odczytem tow. Zygmunta Grossa pt. „Wrażenia z Genewy”.

Sprawy partyjne

POSIEDZENIE PLENARNE CKW uchodziło się we wtorek 24 bm. o 11 przed poł. w lokalu ZPPS w Sejmie. Obecność wszystkich tow. członków CKW bezwzględnie konieczna.

Sekretariat generalny.

Z życia robotniczego

GÓRNICZY MUSZA SIĘ BRONIC

I tam gdzie robotnicy z obójnością patrzy na swoje własne sprawy, roboty bardzo wojny alety na obniżanie robotniczej stopy życiowej ze strony kapitalistów. Tak samo dzieje się u nas w Polsce, a zachłanność ta w naszym polskim górnictwie jest niemiernie bezwzględna jak w innych gałęziach przemysłu. Drożyzna z biegiem roku 1927 zrobiła szalony skok w górę. Tymczasem płace robotnicze w górnictwie zostały w roku 1927 podwyższone zaledwie raz i to o tak znikomy procent, że nie odpowiada to ani w przybliżeniu wzrostowi drożyzny. Wydatność pracy w górnictwie także się znacznie podwyższyła i przekroczyła wydajność przedwojenną. Wzrost tej wydajności w polskim górnictwie przedstawia się w poszczególnych okrzęciach następująco:

W miastach września roku 1927 w porównaniu z miesiącem sierpniem wynosiło: w okręgu podolskim się wydajność pracy na jedną łódz i dźwówek we wszystkich okrzęgach, a to następująco:

Na Górnym Śląsku wydajność na głowę i dniówkę o 39 kilogramów; w dawbrzowskim o 6 kilogramów, a w krakowskim o 52 kilogramy! czyli: że przeciętna wydajność w miesiącu września

1927 roku wynosiła na Górnym Śląsku na robotnika i dniówkę 1.331 kl., w dawbrzowskim 1.006 kl., w krakowskim 1.069 kilogramów. Wydajność ta jest o 87 kilogramów większa niż była przed wojną. Przytem zaznaczyć należy, że przed wojną dniówką była 9-cio godzinna a obecnie jest 8-niu godzinna. Tymczasem Rada Zjazdu przemysłowców górniczych, pomimo, że drożyzna nie obniżyła jej, a wydajność pracy się wyżej wskazywała, zarobki wypowiadzająca, motywuując wypowiedzenie ciężkimi położeniem w przemysle górniczym! Naturalnie jeżeli to „położenie” w górnictwie wynosi przeciętnie 1.230 kilogramów na głowę i dniówkę i jest o 87 kilogramów cięższe od „położenia” przedwojennego to Rada Zjazdu może doprawdy nazwać „ciężkim położeniem”!

Robotnicy pracujący w górnictwie! Dowiadujecie się o „ciężkim” położeniu przemysłu, a jakże jest worse położenie? Nieściey o bardzo wiele cięższe aniżeli przedmisy!

Po przeczytaniu tych kilkunastu słów zapytajcie się Wy, członkowie centralnego związku górników czy to nie są członkami naszego Związku jak długo my mamy za nich cięższe niedostatki z naszymi rodzinami? Dlatego do szeregow w obronę naszego dotychczasowego stanu posiadania!

Jan Papuga

Przewodniczący centralnego Związku górników.

— o —

ODPRAWA ROZBIJACZOM

Na posiedzeniu Zarządu oddziału Związku robotników drzewnych w Krakowie dnia 20 bm. Nuciński Aleksander oświadczył, że przyjął mandat delegata fabryki „Odlew”, ale nie mandat kandydata na zastępcę assessora do Zakładu ubezpieczeń od wypadków, tak jak to ogłosił „Kłobocznarz” Nr. 3. Jako karny członek organizacji „Kłobocznarz” Nr. 3.

swojej nie przysłuł mandatu od „Lewicy PPS”, lecz podaje się uchwałę Rady Związków zawodowych w Krakowie.

Za Zarząd: Andrzej Lipiarz przew.

ROZMAITOŚCI

SZPIEGOSTWO WĘGERSKIE W RUMUNJI. Z Bukaresztu donoszą o wykrucie wielkiej organizacji szpiegowskiej pracownicy na rzecz Węgier. Należący do tej organizacji studenci macedoński Istarsi Sił ustawał skłonił dwóch wołoskich pracujących w biurze demobilizacyjnych do dostarczenia mu odpowiednich dokumentów. Siedzibę doprowadziło do wykrucia akcji szpiegowskiej na szeroką skalę. Brali w niej udział studenci węgierscy, którzy składali przysięgę na wierność organizacji szpiegowskiej. Dokonano szeregu arestowań. Kilku członków organizacji udało się zbiec. Siedzibą organizacji były Bistrița i Cluj.

I AMERYKA MA SWOICH „ŚWIETOSZKÓW”. Nowjorski „Nowy Świat” przytacza taką sylwetkę jednego z najbogatszych ludzi: „Pan S. S. Kresge, właściciel „wart” 265 milionów, jest najdzielniejszym bojownikom prohibicji (zakazu trunków) i wogóle przymusowemu moralności. Reformator życia dziesięćdziesiąt w swych składach o 6 dolarów na tydzień i wymaga, aby się ładnie ubierało. Z czego? Olo pokazuje się, że sam „poczętulkę” romansuje z tani dziewczętami. W rozwodowym procesie jego żony adwokaci stwierdzili, że reformator utrzymywał w Now Yorku jedną z takich dziewcząt „z miłości”. Publicznie moralizują — po cichu przystępują”.

A. MINDER
TELEFON 1523. **KRAWIEC MĘSKI** TELEFON 1523.
KRAKÓW, UL. GOŁEBIA L. 3, I. P.

NA KARNAWAL JEDWABIE
Czysta Biała, Georgetta, Crepe de Chine, w kolorach różn. Jedwab prz. ornata w kształtach w fiolety. **Jadwiga Cypes**, Kraków, **Poselska 2J**

Baczność cierpiącej na PRZEPUKLINĘ
Dato znakomitych specjalistów ogłasza się, że ich sposoby leczenia przepukliny, są jedynie skuteczne. Aby zaś przekonanie się, że tylko przez znane powagi naukowe polecenia bandażu, usuwające radykalnie najzastarzałe i najniebezpieczniejsze przepukliny u osób, panów i dam, najnowocześnie wykształconego M. Tillemana, od dawna znanego w całej Europie, specjalisty i prof. lekarskiego na wyrost w Warszawie — wytalancy przyjąć i przegladając liczne eulogizmatyczne podziękownia ludzi o wszystkich zawodach, profesorów i nauczycieli, lekarzy, że afer duchowniastwa, najwyższej arystokracji oraz z ludzi.
M. TILLEMAN
Specjalista i wynalazca opatent. bandażi
Kraków, ulica Szlak L. 39.
Prospekt darm. 43 Prospekt darm.

N UBRANIA MĘSKIE, N A PALTA i RAGLANY A R SMOKINGI A R KAROL JAROSZ i SPOŁKA T Y
właściciele Hanusz i Jarosz
Kraków, Florjańska 35. Tel. 2329

Panie i Panowie
o mieszkanieli przeszłości poszukiwani w większych miejscowościach, celem zaprowadzenia nowej kombinacji ubezpieczeniowej. — Przy pilności dobre rezultaty zapewniwone. Oferty z podaniem dotychczasowej działalności do adm. „Naprzodu” pod „Zapewniwnia przyszłość”.

NA RATY! NA RATY!
ofortmany, kanapy, materace sprężynowe i włóśnienne, różka składane i połowe oraz wszelkie roboty w zakresie tapicerstwa wchodzący wykonuje 1408

WYCIENCZENIE-BLEDNICE
HEMOGEN
przeźroczysto:
MAGISTRA KLAWE
ORYGINALNY TYLKO Z FIRMA
KLAWE

DOM ODZIEŻOWY
Tęta męskie i Kobiecia moda i damska
Kraków, ul. Grodzka L. 33

KILIMY
Dywan y psaki łowicla, Jasielna, **Sybilas, 62**
Bielony, Gabelny niegla i damskie, Gabelny, **Wabia Kosciuski**
Cóżka melosowa lip, burzawa, **Biela i sztaliznie walczyki** odznaczony na dogodnych warunkach polca:
FR. LAPCZYNSKI
Kraków, Straszewskiego 28.
Naprzeciu Unław. Jagl.

Magazyn Nowosci dla Panow
Au Bon Marche
Kraków, **Tomazesa 20**
Boczna Florjańska, poleso po cenach konkurencyjnych: Kosulce białe, kolorowe i irakowe — brzoławy, male, kapelusze, rekawki, piulowery, Kamizelki wloszane, bielizna **Gregorowicz itp.** — Towary pierwzorodne. Wiele wybró. 1214

FORTEPIANY
Pianino — Fisharmonje — Gramofony.
Na raty. — Obniżony wybró. — Nowe i używane stale na składzie. 1333
H. SMOLARSKA, Kraków, Szewska 9.

Szkoło różnego rodzaju
dla Aptek, Xsz chorobj, Szpitali i luksusowe szkoło par-fumeryjne znajnej oddziel polca firmy
BERNARD ROTHBLUM, Kraków, ul. Kodłuszki 19.
1698 Telefon 4244.

NAJNOWSZE KAPELUSZKI DAMSKIE
po cenach najniższych u firmy 1704
Jadwiga Cypes, Kraków, **Poselska 20**
Modela najmodalsza. Przybyły medalistka

NA RATY
DOM ODZIEŻOWY
Tęta męskie i Kobiecia moda i damska
Kraków, ul. Grodzka L. 33

Koncypient
rutynowany poszukujepoasy w kancelarii adwokaciej. — Zgłoszenia pod „Zielony” do Biura ogłoszeń Sitarsa, Kraków, Rynek 8.

WYPOZYCZALNIA KSIĄZEK
Czytelnie naukowe w bibliotece publicznej na Kraków, ulica św. Jęza L. 8.
poniada alana wszelkie nowosci posiedzione ligarty dzieł naukowych i dia młodzieży. Minalogicznie: Wytyka na prowincję w praktycznych i kulturalnych dziełach. Warunki przystępne. Ulgi dla pt. Urodzonych panów, aladniskich i studentów. Katalog 2 zlotu. 1298

Dnia 3 stycznia 1928 zgubiono właściwy wyświeć, na naszwisko **Jan Kozłowski**, Warszochy ad Ninko, ur. w roku 1886, który to odnalezienia się. **Reklama dzwignij handlu!**